**Genre: Historiography****Question 6. Tacitus *Annals* 14.42–43**

ex quis C. Cassius sententiae loco in hunc modum disseruit: “saepe numero, patres conscripti, in hoc ordine interfui, cum contra instituta et leges maiorum nova senatus decreta postularentur; neque sum adversatus, non quia dubitarem super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum et quae converterentur in deterius mutari, sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere  
5 viderer. simul quidquid hoc in nobis auctoritatis est crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum si quando res publica consiliis eguisset. quod hodie venit consulari viro domi suae interfecto per insidias servilis, quas nemo prohibuit aut prodidit quamvis nondum concusso senatus consulto quod supplicium toti familiae minitabatur. decernite hercule impunitatem: at quem dignitas sua defendet, cum praefecto urbis non profuerit? quem numerus  
10 servorum tuebitur, cum Pedanium Secundum quadrangenti non protexerint? cui familia opem feret, quae ne in metu quidem pericula nostra advertit? an, ut quidam fingere non erubescunt, iniurias suas ultus est interfector, quia de paterna pecunia transegerat aut avitum mancipium detrahebatur?  
pronuntiemus ulti dominum iure caesum videri.

- (a) Give **two** reasons suggested by C. Cassius for his past reluctance to speak against the new decrees (*nova decreta*, line 2). Refer closely to the Latin text. [2 marks]
- (b) *quod hodie ... servilis* (lines 6–7). Give **two** details about Pedanius Secundus. [2 marks]
- (c) Discuss Tacitus’s method and narrative technique in presenting speeches in his historical writing. Support your answers with the Latin text. [8 marks]

**Genre: Letters****Question 7. Pliny the Younger *Letters 7.33.1–15***

auguror nec me fallit augurium, historias tuas immortales futuras; quo magis illis – ingenue fatebor – inseri cupio. nam si esse nobis curae solet ut facies nostra ab optimo quoque artifice exprimatur, nonne debemus optare, ut operibus nostris similis tui scriptor praedicatorque contingat? demonstro ergo quamquam diligentiam tuam fugere non possit, cum sit in publicis actis, demonstro tamen quo 5 magis credas, iucundum mihi futurum si factum meum, cuius gratia periculo crevit, tuo ingenio tuo testimonio ornaveris. dederat me senatus cum Herennio Senecione advocatione provinciae Baeticae contra Baebium Massam, damnatoque Massa censuerat, ut bona eius publice custodirentur. Senecio, cum explorasset consules postulationibus vacatuos, convenit me et “qua concordia” inquit “iniunctam nobis accusationem exsecuti sumus, hac audeamus consules petamusque, ne bona 10 dissipari sinant, quorum esse in custodia debent.” respondi: “cum simus advocati a senatu dati, dispice num peractas putas partes nostras senatus cognitione finita.” et ille: “tu quem voles tibi terminum statues, cui nulla cum provincia necessitudo nisi ex beneficio tuo et hoc recenti; ipse et natus ibi et quaestor in ea fui.”

- (a) *auguror ... cupio* (lines 1–2). To whom is this letter addressed and to what purpose? [2 marks]
- (b) *cum sit in publicis actis* (line 4). To what does the expression *in publicis actis* refer? Give **two** details. [2 marks]
- (c) Give **three** details of the discussion Pliny relates. Support your answer by quoting the Latin text. [3 marks]
- (d) Translate *tu ... fui* (lines 11–13). [3 marks]

**Genre: Letters****Question 8. Pliny the Younger *Letters 2.1.7–12***

et ille quidem plenus annis abit, plenus honoribus, illis etiam quos recusavit: nobis tamen quaerendus ac desiderandus est ut exemplar aevi prioris, mihi vero praecipue, qui illum non solum publice quantum admirabar tantum diligebam; primum quod utrique eadem regio, municipia finitima, agri etiam possessionesque coniunctae, praeterea quod ille mihi tutor relictus affectum parentis 5 exhibuit. sic candidatum me suffragio ornavit; sic ad omnes honores meos ex secessibus accucurrit, cum iam pridem eiusmodi officiis renuntiasset; sic illo die quo sacerdotes solent nominare quos dignissimos sacerdotio iudicant, me semper nominabat. quin etiam in hac novissima valetudine, veritus ne forte inter quinque viros crearetur, qui minuendis publicis sumptibus iudicio senatus constituebantur, cum illi tot amici senes consularesque superessent, me huius aetatis per quem 10 excusaretur elegit, his quidem verbis: “etiam si filium haberem, tibi mandarem.” quibus ex causis necesse est tamquam immaturam mortem eius in sinu tuo defleam, si tamen fas est aut flere aut omnino mortem vocare, qua tanti viri mortalitas magis finita quam vita est. vivit enim vivetque semper, atque etiam latius in memoria hominum et sermone versabitur, postquam ab oculis recessit. volo tibi multa alia scribere, sed totus animus in hac una contemplatione defixus est. Verginium 15 cogito, Verginium video, Verginium iam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio alloquor teneo; cui fortasse cives aliquos virtutibus pares et habemus et habebimus, gloria neminem.

- (a) *primum ... exhibuit* (lines 3–5). Give **two** details which Pliny relates to describe his affinity with Verginius. [2 marks]
- (b) *quin etiam ... mandarem* (lines 7–10). For what office does Verginius recommend Pliny? What is his reason for doing so? [2 marks]
- (c) Discuss how Pliny’s literary style enhances his portrayal of his own grief at the death of Verginius. Support your argument by quoting the Latin text. [8 marks]

**Genre: Philosophy****Question 9. Lucretius 3.506–525**

haec igitur tantis ubi morbis corpore in ipso  
 iacentur miserisque modis distracta laborent,  
 cur eadem credis sine corpore in aëre aperto  
 cum validis ventis aetatem degere posse?  
 510 et quoniam mentem sanari corpus ut aegrum  
 cernimus et flecti medicina posse videmus,  
 id quoque praesagit mortalem vivere mentem.  
 addere enim partis aut ordine traiecere aecumst  
 aut aliquid prosum de summa detrahere hilum,  
 515 commutare animum qui cumque adoritur et infit  
 aut aliam quamvis naturam flectere quaerit.  
 at neque transferri sibi partis nec tribui vult  
 inmortale quod est quicquam neque defluere hilum;  
 nam quod cumque suis mutatum finibus exit,  
 520 continuo hoc mors est illius quod fuit ante.  
 ergo animus sive aegrescit, mortalia signa  
 mittit, uti docui, seu flectitur a medicina.  
 usque adeo falsae rationi vera videtur  
 res occurrere et effugium paecludere eunti  
 525 ancipitique refutatu convincere falsum.

- (a) Scan *cur ... posse* (lines 508–509). [2 marks]
- (b) *et ... vivere mentem* (lines 510–512). What comparison does Lucretius draw? What does this comparison prove? [2 marks]
- (c) *addere ... medicina* (lines 513–522). Summarize the **three** steps through which Lucretius's argument is developed. [3 marks]
- (d) Translate *usque ... falsum* (lines 523–525). [3 marks]

**Genre: Philosophy****Question 10. Lucretius 3.216–236**

ergo animam totam perparvis esse necesset  
 seminibus nexam per venas viscera nervos,  
 qua tenuis, omnis ubi e toto iam corpore cessit,  
 extima membrorum circumcaesura tamen se  
 220 incolumem praestat nec defit ponderis hilum.  
 quod genus est, Bacchi cum flos evanuit aut cum  
 spiritus unguenti suavis diffugit in auras  
 aut aliquo cum iam sucus de corpore cessit;  
 nil oculis tamen esse minor res ipsa videtur  
 225 propterea neque detractum de pondere quicquam,  
 ni mirum quia multa minutaque semina sucos  
 efficiunt et odorem in toto corpore rerum.  
 quare etiam atque etiam mentis naturam animaeque  
 scire licet perquam pauxillis esse creatam  
 230 seminibus, quoniam fugiens nil ponderis aufert.  
 nec tamen haec simplex nobis natura putanda est.  
 tenvis enim quaedam moribundos deserit aura  
 mixta vapore, vapor porro trahit aëra secum;  
 nec calor est quisquam, cui non sit mixtus et aër;  
 235 rara quod eius enim constat natura, necesset  
 aëris inter eum primordia multa moveri.

- (a) *ergo ... hilum* (lines 216–220). How is the soul constituted according to Lucretius? Support your answer by quoting **two** details from the Latin text. [2 marks]
  - (b) *quod ... cessit* (lines 221–223). Give **two** examples of Lucretius's use of imagery in these lines. [2 marks]
  - (c) Discuss how Lucretius's poetic art enhances the philosophical argument of this extract. Support your argument by quoting words, phrases or precise details from the Latin text. [8 marks]
-